consolantur 7₁₃ 299, secum loqui possunt secundum rationem aliquid cogitando 7₁₃ 304

Omnis inordinatio ex defectu rationis procedere videtur 38₃ 52; per superbiam homo praecipue metas rationis excedit 5₂ 16; perversitas rationis stultitia est 5₂ 23; homo lucem rationis dimittens 18₆ 87

Per naturalem rationem discernere possumus bonum a malo 33₁₄ 149, 35₁₁ 113; semper ratio redit ad suam naturam qua in spiritualia bona tendit sicut in proprium finem 7₂₀ 479; quod natura sensibilis patitur gaudiis et doloribus ratio sic moderatur ut a sua rectitudine non divertat 31₁₀, cf. 4₈ 93, 6₁₀ 130; dum inter tribulationes hominis ratio recta manet, Deo se subdit et ab ipso remedium praestolatur 10₂ 42, *vide* rectitudo

Quandoque defectus invenitur in operibus humanis ex ignorantia propter debilitatem rationis 9₃₁ 680; ratio interdum ad modicum absorbetur per inferiorum partium passionem et sic homo peccat 7₂₀ 474, *vide* peccatum; passionibus ratio ligatur circa particularia ut ne universalem cognitionem applicet ad agenda 12₂₅ 394, cf. 398, et tunc quasi caligat oculus rationis 23₁₇ 252; ratio per concupiscentiam obtenebratur 31₉ 122; acies rationis est per iram zeli turbata 17₇ 111, cf. 5₂ 20; impatientiae ratio est cum ratio alicuius adeo a tristitia deducitur quod divinis iudiciis contradicit 6₁₀ 128; cum ratio a passione vincitur, homo contra Deum remurmurat et quandoque usque ad blasphemiam 10₂ 40; ratio renititur ei quod per concupiscentiam vel iram absorpta peccavit 7₂₀ 481; quia ex peccato praeterito inferioribus viribus est addita pronitas, ratio non potest libere eis uti 7₂₀ 483, non tamen sic possunt rationem ligatam tenere quin semper redeat ad suam propriam naturam 7₂₀ 477. — Ratio: *vultus* 9₂₄ 553; rationis oculus: *facies* 23₁₇ 251

ratiocinari: provocatur aliquis ad ratiocinandum cum aliquo ut fiat collatio datorum et acceptorum 22₃ 18

rationalis: in creaturis rationalibus invenitur meritum et demeritum propter liberum arbitrium, et propter hoc debentur eis poenae et praemia 7₁₂ 274. — *Vide* creatura

- rebellare, rebellis: terreni principes maxime detestantur rebelles 40, 139, cf. 34²⁰ 222; superbi quasi Deo rebellant 40, 136, cf. 24¹³ 138
- recidivum: perseverare cavens sibi a recidivo peccati 8, 100
- recludere: in terraemotu contingit quod aliqua aperte recluduntur 38¹⁴ 280
- recordatio: aliquis dies clarus est ex hominum recordatione 3, 178
- rectitudo, rectus, recte: rectum est cuius medium non exit ab extremis 1, 371, *vide* obliquatio; rectum est iudex sui ipsius et obliqui (Aristoteles) 11, 36; unumquodque ostenditur rectum per hoc quod suae regulae conformatur 23¹¹ 174, *vide* regula
- De his quae homo adinvenit rectum iudicium habere ad sapientiam pertinet 12¹³ 199, 12¹⁸ 243, cf. 34²⁴ 397, *vide* sapientia; ille recte iudicat de rerum veritate qui discernit quomodo aliquis decipiatur a veritate declinans 12¹⁴ 245, cf. 31, 81
- Rectitudo ad iustitiam proprie pertinet 1, 33, 1, 370, *vide* ius; convenienter iustis ascribitur rectitudo 1, 374, 4, 123; studium iustorum est ad rectitudinem secandam 12, 68; ratio a sua rectitudine non divertens 3, 11, *vide* ratio; in multis homo potest deficere a rectitudine quin contrarietur legi humanitus positae 11, 82, tunc tamen contrariatur legi divinae 11, 86. — *Rectum*: fidelia dogmata 42, 64
- rector, regimen: aliter est in humano regimine et aliter in divino 11, 61; ad rectorem humanarum rerum tria pertinere videntur 9¹¹ 292; quidam legem divini regiminis profitentur sed eam opere non sequuntur 22²³ 242
- recuperatio: arboris extirpatae si rami comburantur, nulla spes ultra remanet recuperationis 15³⁰ 299, *vide* arbor
- reddere: opus iustitiae est reddere unicuique quod suum est 4¹⁷ 391
- redimere, redemptor: a peccato primi hominis per Christum redimendum erat genus humanum 19²⁵ 258, pro nobis morientem 19²⁵ 260; omnes antiqui ante Redemptoris adventum ad inferna descendent 21¹³ 115
- reditus, redire: non iidem homines per generationes redeunt qui prius fuerunt secundum numerum sed solum secundum speciem 7, 204, cf. 186; non potest redire homo post mortem ad eundem modum vivendi 20, 101; reditus ad vitam carnalem quem Iudaei ponunt et quidam philosophi posuerunt 7¹⁰ 228, cf. 10²¹ 422, 19²⁶ 302, 27¹⁹ 222; quidam ponebant hominem rediturum ad eandem vitae seriem quam prius egerat 7, 137, 7¹⁰ 207, 14¹² 125, 16²³ 307, 19²⁵ 286, cf. 11¹⁸ 258. — *Vide* reparatio, resumere
- redolentia: ad concupiscentiam peccati incendere quasi per redolentiam quandam 41¹⁰ 173
- redundare: omnia quae accidunt in corporali creatura in utilitatem hominum redundant 38¹³ 270; hoc quod iniquus aliis nocet etiam in suum nocumentum redundat 24²² 263
- refrigerium, refrigerare: aqua cum refrigerio bibitur 34, 70; imber serotinus refrigerium praestat post aestum diei 29²³ 221; per pluviam homines refrigerantur 29²³ 216; nubes roris messoribus refrigerium praestat 29¹⁹ 184, cf. 7² 71, 40¹⁷ 441
- regio: auster procedit ex regionibus calidis 37¹⁷ 253; horizon alicuius regionis infra quam extremitates maris claudi videntur 36³⁰ 320; cetus si capiatur toti regioni sufficit 40²⁵ 613, cf. 38³⁹ 672
- regula: quanto regula propinquior est primae rectitudini minus habet de obliquitate 4¹⁸ 442, *vide* rectitudo; est duplex regula humanae vitae, scilicet lex naturalis et lex exterior divinitus tradita 23¹¹ 176, *vide* lex; oportet quod in iudice sit altior sapientia quasi regula ad quam examinentur dicta utriusque partis 9³³ 714; Dei sapientia est prima regula ad quam omnium veritas examinatur 9³³ 716, regula omnium legum 36²² 246, *vide* Deus
- reinsere: idem numero scirpus non reinsertur 8¹⁹ 287
- relevare: qui de omnibus timet non potest sperare quod post oppressionem relevetur 15²² 211; in die relevatur animus hominis ex hominum societate et lucis aspectu 17¹² 171
- religio: impii pietatem divinae religionis abiciunt 34, 82; homines contra pietatem divinae religionis agentes non solum despiciunt divina iudicia sed etiam ea negant vel asserunt iniusta 34, 78. — *Vide* Deus
- reliquia, reliquus: vaporum reliquiae ex quibus nebulae generantur 26, 126; somnia plerumque sunt reliquiae praecedentium cogitationum 4¹⁶ 325; ea in quae corpus mortuum resolvitur sunt quaedam reliquiae caloris naturalis 34¹⁵ 166. — *Reliquiae hominis*: filii vel quaecumque aliae res post eum remanentes 22²⁰ 227, cf. 4²¹ 562, 27¹⁵ 179
- remedium: ab inimico non speratur remedium 19¹¹ 111; solent aegrotantium afflictiones remediis exterius adhibitis alleviari 2, 131; remediis quibusdam afflicti solent consolari 7¹³ 296, cf. 42¹¹ 128; in adversitatibus remedium invenitur dupliciter 19, 55, cf. 10, 42; de remediis contra peccata 42⁰ 544, 42¹ 549. — *Vide* afflictio, consolatio
- remittere: solius Dei est peccatum remittere 7²¹ 495, *vide* Deus
- remorsus, remordere: cum conscientia remordet de malo, non sine timore homo perpetrat malum 12, 111. — Conscientiae remorsus: *vermis* 24²⁰ 236
- remotus: vultur valde a remotis solet videre 28, 110; homo non cognoscit quae a remotis fiunt 10, 139, cf. 22¹³ 127; daemones a remotis quasi ex sola fama divinae sapientiae notitiam habent 28²² 279; a remotis impugnare 41¹⁰ 332, atteri 41²⁰ 348
- remurmurare: homo contra Deum remurmurans 10, 40
- renes: ex lumbis sive ex renibus semen ad membra genitalia derivatur 40¹¹ 328, *vide* lumbi
- reparatio, reparare: ea quorum nihil remanet impossibile videtur iterum reparari 14¹¹ 102, cf. 14¹⁸ 251, 14¹¹ 107, 14¹⁹ 270; ea quae non totaliter pereunt reparari posse videntur 14¹¹ 100, cf. 15³⁰ 297, 14¹⁹ 272, 20, 87; quidam posuerunt quod post certas revolutiones annorum homines mortui repararentur ad vitam 19²⁵ 286, cf. 14¹² 123, *vide* reditus
- repentinus: repentinum esse videtur ut aliquis qui aliquam rem produxit eam absque causa manifesta corrumpat 10, 184, 188
- replicatio: omnes maiores numeri per replicationem inferiorum numerorum nominantur 9, 33
- reprehensor: quadrupliciter excusatur reprehensor a detractioe 6²⁵ 278

res (aliquid, quaedam, quaelibet, omnia, unumquodque, etc.): quaelibet res puritatem habet secundum quod in sua conservatur natura 4₁₇ 402; unumquodque in suo loco conservatur 40, 185; nullus rebus suis adversatur 4₁ 30; in comparatione ad res pulcherrimas res quae parum pulchritudinis habent videntur immundae 25, 68; quaelibet res desiderat suum finem 37₁₁ 159, adepto ultimo fine quiescit 7₂ 57; aliquid non simulatur Deo nisi in bono 36, 50; absque necessitate numeralis ordinis res in esse productae sunt 5, 196; quidam posuerunt dispositionem rerum secundum quandam ordinem numeri a Deo procedere 5, 184; aliqua sunt in hoc mundo ad quorum cognitionem nulla inquisitione possumus pervenire 5, 166, vel quorum rationem nullo modo possumus assignare 5, 173, *vide* homo; si omnia ex necessitate principiorum naturalium provenirent 5, 163, ut dicunt illi qui providentiam negant 5, 148; est difficillimum cognoscere quis sit periodus vitae et permanentiae cuiuslibet rei 38₁₇ 334; non possumus in corporibus caelestibus cognoscere propriam causam corruptionis cuiusque rei 38₁₇ 337; in tempore noctis res visu discerni non possunt 4₁₈ 302; pecunia est adinventata quasi mensura commutationis rerum 27₁₆ 188; rebus imminens commune periculum 5₂₂ 377

Res naturales temperatae esse videntur ad hominum et aliorum animalium usum 5₁₀ 204; in rebus quae naturaliter generantur paulatim ex imperfecto ad perfectum perveniunt Prol. 1; res naturalis quae finis notitiam non habet ab aliquo superiori intelligente ordinatur in finem 9, 116; quod res naturales sint propter finem ostendit mundum regi divina providentia et non omnia agi fortuito 5, 131; quaelibet res naturalis suo desiderio quasi intendit aliquid a Deo acquirere 38₄₁ 695. — Res exteriores circa nos sunt quasi extrinsecae 16₁₄ 168; res exteriores sunt propter corpus et propter animam hominis 2₁ 1; in exteriorum rerum opulentia consistit temporalis prosperitas 21₂₃ 234. — Omnia quae in rebus inferioribus fiunt ad homines quodammodo ordinantur 37, 112. — Res temporales corrumpuntur ipso cursu mutabilitatis rerum 22₁₆

180; superbia ex abundantia temporalium rerum oriri solet 15₂₈ 255; in solis temporalibus rebus spem suam ponentes 22₁₆ 179; *vide* tempus. — In ipsis terrenis rebus latet aliquod periculum unde pedes peccatoris capiuntur 18₁₀ 132; peccator in rebus terrenis quasi in sua parte ultimum finem constituit 24₁₈ 204

Ad cognitionem divinorum per res humanas pervenimus 10₃ 64, *vide* Deus; in rebus humanis excellent reges secundum potentiam 12₁₈ 300, sacerdotes quantum ad reverentiam 12₁₉ 307, primarii et consilarii civitatis aut regni secundum prudentiam 12₁₉ 310, philosophi in consideratione veritatis 12₂₀ 313, senes in directione iuvenum 12₂₀ 320, principes in auctoritate 12₂₁ 325; ad rectorem humanarum rerum tria pertinere videntur 9₁₁ 292; in rebus humanis indigent iudices instrui per testes 21₂₂ 221; in humanarum rerum dispositione quidam prosperant usque ad mortem quidam vero in miseria moriuntur 21₂₃ 232; si res humanae currerent secundum quod earum dispositio videtur exigere 5₁₁ 223; multiplex afflictio maxime videtur divinam providentiam a rebus humanis excludere 1₁ 6, cf. 5₈ 136; quidam res humanas casualiter procedere dicunt Prol. 37, quidam caelesti fato eorum eventus attribuunt Prol. 39

De rebus antiquis multa fabulose et scribuntur et narrantur 8₈ 140; homo ex infirma re originem habet 15₁₄ 128; ex re modica et fragili magnam fiduciam capiunt adulteri 24₁₈ 186; experimentum in rebus particularibus maxime efficax est ad probandum 8₈ 127; visio diurna est alicuius rei permanentis 20₈ 85; aqua est maxime formabilis in res vivas 38₈ 187; de magna re disputatio 21₃ 30; periculum personae et rerum 31₃ 48; non prospicere rei eventum 24₁₇ 178

resistere: Deo virtus humana resistere non potest 12₁₄ 216, cf. 20₂₅ 292, 23₁₃ 217; per superbiam maxime homo Deo resistit 15₂₆ 249, *vide* superbia; ad resistendum diabolo nulla virtus humana efficax est 41₁₈ 328, *vide* diabolus; resistens Leviathan virtuti hominis sed non Dei 41₁₄ 231, cf. 41₁₆ 282. — *Vide* Deus

resolutio, resolvere: in locis petrosis non est multa vaporum resolutio 39₂₈ 308; calore superabundante

resoluciones tam siccae quam humidae ad magnam digestionem perveniunt et exinde generantur lapides vel metalla 28₆ 94, cf. 28₁ 14, 36, *vide* lapis, metallum; in hominis generatione primo occurrit seminis resolutio 10₁₀ 242. — Terminus resolutionis rerum: *universorum finis* 28₃ 63

respectus, respicere: quanto aliqua sunt altiora tanto humano respectu sunt minus perceptibilia 4₁₂ 223; unusquisque libenter respicit id in quo delectetur 22₂₆ 282

respiratio, respirare: vita per respirationem conservatur 27₃ 31, cf. 38; respiratio praecipue fit per nares 27₃ 34, 41₁₁ 178, et etiam per os 41₁₂ 187, quae non est adeo congrua 27₃ 35; aer qui respirando emittitur 41₁₁ 183; cetus habet pulmonem et respirat sicut delphinus 41₁₁ 176; animalia respirantia vivere non possent in terra non discooperata ab aquis 5₁₀ 210. — Respiratio: *spiritus Dei* 27₃ 37

respondens, respondere: contentio in respondendo et obiciendo consistit 9₁₄ 390, *vide* contentio; est disputatio inter duas personas, scilicet opponentem et respondentem 13₂₂ 307, *vide* disputatio; in respondente maxime requiritur sapientia ut bene iudicet de auditis 34₃₁ 395; cum ad audita clamose et contumeliose aliquis respondet 6₂₉ 309; quod aliquis audacter iudici respondeat ex duobus contingit 9₁₀ 455; quandonam homini respondeant creaturae interrogatae 12, 141; Deo respondere pertinet ad oboedientiam qua creatura Creatori oboedit 14₁₈ 203, *vide* Deus

restituere: cum aliquis iniuriam passus conqueritur iudici qui eum sententialiter restituit et vindicat 19, 63

resumere: quidam dixerunt animam idem corpus quod deposuerat resumpturam secundum condicionem eandem 19₂₆ 302. — *Vide* reditus

resurrectio, resurgere: resurrectio mortuorum communis in fine mundi expectatur 14₁₂ 132; mortui ad imperium Dei in quendam altiores statum immutabuntur 14₁₅ 204, cf. 196; caro quam anima resumet eadem erit per substantiam sed incorruptionem habebit ex divino munere 19₂₆ 312; ex vita divinitatis etiam humanitas Christi reparata est ad vitam resurgendo 19₂₅ 265; est primordialis causa resurrec-

- tionis humanae vita Filii Dei 19₂₅, 276; vita Christi resurgentis ad omnes homines diffundetur in resurrectione communi 19₁₅, 268; congregatio fidelium in nocte Dominicae resurrectionis 3, 240; quidam dixerunt quod homines resurgent resumendo quaedam caelestia corpora 19₂₆, 295. - *Vide* mors, reditus, vita
- resuscitare: non contradicit narrationi Scripturae de hoc quod aliqui sunt resuscitati ad vitam praesentem 7₁₀, 230
- rete: in reti sunt diversae maculae 18₈, 107; ille qui sponte ponit pedem in reti se praeparat captioni 18₈, 103; aves deceptione captae per retia 40₂₄, 590
- retinaculum: absque retinaculo deduci 8₄, 78
- retributio: ibi est ultimus finis hominis ubi expectat finalem retributionem pro bonis aut malis 7₁, 14; tempus retributionis hominis est in illa vita ad quam resurgendo reparatur 14₄, 51, 60
- retro: differentia positionis in caelo 23₈, 79
- revelatio, revelare: aliqui instruuntur ad bonum ex revelatione divina 35₁₀, 104; aliqua veritas revelatur quibusdam manifeste, quibusdam vero occulte 4₁₂, 230; triplex modus occultationis solet in revelationibus contingere 4₁₂, 236; quandoque aliquis revelationem frequentem et diutinam habet, quandoque subitam et transitoriam 4₁₂, 257; tempus nocturnum magis est congruum revelationibus percipiendis 4₁₂, 270; in somno spirituales revelationes minus discerni possunt a somniis frivolis et consuetis 4₁₂, 339; quando alicui fiunt insolitae revelationes in principio timorem patitur 4₁₂, 278. - *Vide* apparitio; Deus
- reverberare: radii solis ad nubes reverberati 37₁₁, 172, etiam ante ortum et post occasum solis 37₁₁, 174
- reverentia: patri oportet a filio reverentiam exhiberi 19₁₇, 160; iuvenes debent reverentiam deferre senioribus 32₄, 59; sacerdotes excellunt quantum ad reverentiam in qua habentur 12₁₉, 307; divina providentia sublata nulla apud homines Dei reverentia aut timor cum veritate remanebit Prol. 42, cf. 4₈, 80, 6₁₄, 193; homines aliquando ex quadam reverentia omittunt ea quae Dei sunt perscrutari 9₂₄, 736.
- *Demisso capite*, scilicet in signum reverentiae et humilitatis 32₄, 61
- revolutio: quidam posuerunt quod post certas revolutiones annorum redeuntibus stellis ad situs eosdem homines mortui repararentur ad vitam 19₂₅, 286, *vide* reditus; testicularum revolutiones 40₁₂, 342
- rex, regius: excellunt reges secundum potentiam 12₁₈, 300; inter potestates humanas praecellit regia dignitas 34₁₈, 193; regum voluntates maius pondus habent, utpote quorum voluntatem multi sequuntur 12₂₄, 376; rex qui praeparatur ad proelium sic angustiat timore ne perdat quod tamen molitur inimicos destruere 15₂₁, 239; rex potens bellum movens in suo regno contra rebellem 9₄, 67, cf. 10₁₇, 361; quanto citius et insensibilis rex fortem civitatem expugnat tanto magis virtus regis demonstratur 9₅, 127; in cingulo regum potentia designatur 12₁₈, 303; mors quasi regis plena potestate mortuum hominem in pulverem conterit 18₁₄, 184. - Regia dignitas: *arbor* 40₁₅, 421
- rinoceros: idest unicornis 39, 117; est animal quadrupes valde forte et ferum, habens unum cornu in fronte 39, 118
- risus, ridere: de illis ridere solemus quae nobis secundum se placent 9₂₃, 539; risus gaudii signum est 32₄, 500, 8₂₁, 317
- rivus, rivulus: rivis terra irrigatur quorum principium sub terra est 5₁₀, 218. - *Rivuli*: distributio bonorum 20₁₇, 188
- robur: robur alicuius fortitudinis ostenditur ex hoc quod potest aliqua a suo statu mutare 9, 206. - *Vide* os (ossis)
- rogare: non est eiusdem contendere cum aliquo et eum rogare 15₄, 36; cum aliquis intantum alteri humiliatur quod eum rogat 40₂₂, 566
- ros: roris causa est calor resolvens et non permittens congelari vaporem 38₂₉, 508; ros ex eadem causa generatur ex qua et pluvia, nec differt nisi secundum multitudinem et paucitatem materiae 38₂₈, 498; ros congelatus est pruina 38₂₉, 504; nubes roris messoribus refrigerium praestans 29₁₉, 184
- rudis: homines duri et rudes: *lapides* 5₂₃, 396
- rugitus: rugitus est leoninae ferocitatis indicium 4₁₀, 181; rugitus signum est vehementis tristitiae et quae vix tolerari potest 32₄, 507; homo ex levi memoria suae miseriae provocatur ad rugitum 32₄, 510
- ruina: domui quae minatur ruinam fulcimenta aliqua adhibentur 8₁₅, 247
- rupes: rupes excelsi montis quasi semper caligine nebularam obtegitur 28₃, 69

S

- Sabaei: hostes a remotis venientes 1₁₅, 651, quos Iob latrones nominat 19₁₂, 113
- sabbatum: exigebatur a Deo in Veteri Lege propter beneficium creationis 3₄, 171
- sabulum: strutio ova sua operit sabulo 39₁₄, 168
- sacculus: ea quae signantur in sacculo diligenter conservantur 14₁₇, 241
- saccus: talis habitus est humilitatis signum 16₁₆, 211
- sacerdos: sacerdotes excellunt quantum ad reverentiam in qua habentur 12₁₉, 307
- sacrificium: sacrificia etiam ante Legem datam fuerunt 1₅, 161; pro gravibus peccatis expiandis antiqui sacrificia offerebant 42₈, 66; septenarius sacrificiorum competit ad gravium delictorum expiationem 42₈, 69
- sacrilegium: est peccatum in Deum 1₁, 23, 13₂₃, 346, et dicitur proprie *scelus* propter gravitatem 13₂₃, 348
- saeculum: instabiles seu curis saeculi dediti: *fluvius* 40₁₈, 472
- sagena: piscium captorum maioribus piscatores implent magnas sagenas 40₂₆, 621
- sagimen: a capite ceti quadraginta lagenae sagiminis effluunt 40₂₆, 641
- sagitta, sagittarius, sagittator: impugnat homo a remotis per sagittas 41₁₉, 332; sagitta ex remotis et ex improvise venit 6₄, 52, ex pharetra extrahitur ad percutiendum 30₁₁, 103; sagittarius sapiens directe sagittas emittit ita quod non percutit nisi ad signum 41₁₄, 250; sagittae laedunt interius vulnerando 41₁₉, 336; cetus non potest perforari vel laedi sagittis 41₁₉, 335, 338; motus sagittae convenienter sagittatori attribuitur 9₅, 122; comparatur tota naturae operatio ad Deum sicut comparatur motus sagittae ad sagittatorem 9₅, 119; fulgura a Deo missa quasi sagittae 41₁₄, 252. - *Vide* Deus. - *Sagittae Dei*: divina flagella

30¹¹, 105, 41¹⁴, 257, adversitas 34, 59, afflictio improvisa 6, 50
 salire: est equi proprietas quod vehementer salit 39²⁰, 232
 saliva: necesse est in loquendo aliquam modicam pausam fieri ut saliva vel expuatur vel glutiat 7¹⁰, 428
 salix: circa fluvios solent esse salices 40¹⁶, 427; salices densiorem umbram faciunt et frigidiorum quam arundines 40¹⁷, 436
 salsugo: salsuginis terra est cuius humor in saporem salis vertitur 39, 93
 salus: ad salutem requiritur interior humilitas et exterior puritas operum 22³⁰, 304; ex desperatione quandoque homo salutem et corporis et animae parvipendit 13¹⁴, 202; Dei voluntas non ad perniciem sed ad salutem hominum tendit 41¹, 20, quandoque ex tribulationibus vel spiritualibus defectibus 9¹¹, 312. — *Vide* Deus
 sanctificatio: est aliquis dies clarus ex Dei sanctificatione qui eum celebrem esse instituit 3, 162
 sanctus: sanctorum claritas in hac vita nobis occulta est 20²⁸, 304; Dominus sanctorum vitam vult omnibus esse notam 1, 553; in unoquoque sancto est aliqua virtutis praeminentia 1, 444; ad misericordiam Dei pertinet quod sanctos suos faciat speciosos 40, 124; sanctorum angelorum et hominum decor redundat in ornatum Dei 40, 118, quod hoc decore utatur ad suam gloriam ad iustitiam pertinet 40, 125; in glorificationem sanctorum cedit bonorum flagellatio a Deo 41¹⁴, 259; sanctorum vitam conantur pervertere mali 1, 462, eam calumniantur 1, 480; spes diaboli de subversione sanctorum frustranda 40²⁸, 674; stabilitas sanctorum in Scripturis comparatur montium stabilitati 9, 92; in die iudicii, sancti revelabunt iniquitatem peccatoris 20²⁸, 331, admirabuntur divinam potestatem et erunt purgati per totalem separationem a malis 41¹⁴, 301, videbunt diabolum cum sequacibus praecipitari in infernum 40²⁸, 675. — *Sanctus*: Deus 6¹⁰, 124; *sancti Dei*: angeli 15¹⁵, 130; sancti homines: *angeli* 41¹⁶, 295
 sanguis: per *sanguinem* Iob intelligit sui corporis afflictionem 16¹⁹, 249
 sanitas, sanare: sanitas corporis ad temporalem prosperitatem pertinet 21²², 234; qui vult sanari oportet

quod acquirat medicinas quibus sanetur 9²⁸, 614; expectatur sanitas aliquando etiam si ulcera sint neglecta, quando natura est fortis 7, 114; de sumptione medicinae amarae aliquis ratione gaudet propter spem sanitatis 1, 21, 853, sola ratio in fine sanitatis delectatur 3, 92
 sapiens: per experimentum longi temporis aliquis sapientior redditur 15¹⁰, 89, inde probabile videtur quod senes sapientius loquantur 32, 65; sapientes solitarii secum loquuntur 7¹³, 304; sapientis cognitio non pertingit ad essentiam Dei 36²⁵, 264, multum vincitur ab excellentia claritatis divinae 36²⁵, 272; sapiens voluntatem suam moderatur secundum virtutem 23¹⁴, 221; sapientes bonorum terrenorum sunt domini, utentes eis ad suum bonum 15¹⁹, 168; sapientes ab extraneis non suppeditantur 15¹⁹, 176; hi qui sunt a sapientia alieni consortio sapientum annumerari non possunt 15¹⁹, 174
 Sapiens ex ratione loquitur passionum motus quos sentit 3, 36, licet tristitiam patiat eum tamen ratio ab ea non absorbetur 6, 95, in afflictione per deliberationem rationis se ipsum consolatur 7¹³, 299; Stoici dixerunt tristitiam in sapientem non cadere 1, 20, 737, 31, 3, 6, 79; Peripatetici vero dixerunt sapientem tristici sed in tristitiis secundum rationem moderate se habere 1, 20, 740, 31, 4, 6, 166; sapientes antiqui metrica divina et philosophica describere consueverunt 36²⁴, 263. — *Sapientes*: *viri* 36²⁴, 261. — *Vide* Iob
 sapientia: proprie est cognitio divinatorum 1, 22, 867, 12, 28, 28¹⁸, 239, cf. 28²⁸, 348; ei opponitur stultitia 1, 22, 867, ad contemplationem pertinet 12¹², 183; sapientia et iustitia sunt praecipue animae bona 18, 39; in sapientia consistit honor et ornatu hominis 18, 30; praefertur sapientia et intelligentia bonis terrenis 28²⁸, 360; sapientia pretio aestimari non potest 28¹³, 160, 28¹⁵, 190, 28¹⁶, 196, non est aliquid corporale 28¹², 151, cf. 157
 In Deo plene sapientia invenitur sicut in prima origine 28²³, 284, 286, cf. 8, 53, 26, 32; in Christo est omnis virtutis et sapientiae plenitudo 31, 14; sapientia Dei est regula et mensura omnium legum 36²², 246

Derivatur sapientia a Deo in omnes creaturas sicut ars derivatur a mente artificis in opere eius 28²³, 288; per actualem suae sapientiae considerationem Deus res in esse produxit 28²⁷, 328, 331; ab ipso sapientia derivata est primo ad angelos 28²⁷, 332, quibus enarratur 28²⁷, 341, secundo ad universitatem creaturarum 28²⁷, 336, quae est quasi secundarius sapientiae locus 28²³, 292, tertio ad homines 28²⁷, 339, quibus indita est cum lumine rationis 38³⁸, 622, ab initio foundationis terrae 38³⁸, 660; quaedam seminaria sapientiae et scientiae naturaliter indidit Deus rationi hominis in cognitione primorum principiorum 38³⁸, 625

Sapientiae humanae origo est occulta dupliciter: ex parte intellectualis luminis, ex parte rerum cognitarum 28¹⁸, 233; sapientia hominis in Deo est sicut in altissima omnium causa 28²⁸, 349, et occultissima 28¹⁸, 235; acquiritur ex ipsis creaturis 28²⁷, 327, per inquisitionem rationis 28²⁷, 339, inquirendo occultas proprietates et essentias rerum 28¹⁸, 237, ex quibus ascendit in divinorum cognitionem 28¹⁸, 238, cf. 36²⁵, 271; ea quae in absconditis profundorum latent maxime sunt sapientiae humanae abscondita 28¹⁴, 176, 184, *vide* homo; humana sapientia non sufficit ad veritatem divinae providentiae comprehendendam 38¹, 5, quasi nihil est divinae sapientiae comparata 37²⁴, 373

Est proprium sapientiae ut per eam rectum iudicium habeatur de rebus 12¹⁸, 243, 12¹³, 199, cf. 34²⁴, 395; intellectus (*intelligentia*) est principium sapientiae 28¹⁹, 156; divina inspiratio est sapientiae praecipua causa 32, 87, cf. 24, 18; aetas non est sufficiens sapientiae causa 32, 78, 32, 88; humilitas est via sapientiae 5, 17, principium sapientiae 15²⁷, 260; homines non per simplicem apprehensionem percipiunt sapientiam veritatis sicut angeli 28²⁷, 340; hominum quidam sapientiam per se ipsos considerant, quidam de his quae ad sapientiam pertinent instruuntur 34², 11

Sapientia quos praeoccupat, a quibus fugit 24¹³, 130; iusti sapientiam habent 28²⁸, 358; superbia sapientiae est impedimentum 15²⁷, 261; a sapientiae perceptione impediuntur cor habentes deliciis occupatum 28¹³, 171, habentes sensum per malitiam depravatum 24¹³,

- 133; peccatores sapientiam odiunt 24₁₃ 127, ei rebelles sunt 24₁₃ 138, ad eam revertuntur paenitendo 24₁₃ 140
- Aliqui auguriorum sectatores credebant aves augurales quendam effectum sapientiae participare supra homines 28₂₁ 258. — *Sapientia*: industria naturalis 39₁₇ 200; sapientia: *Deus* 8₃ 54, *lux* 33₂₈ 322, *velustas* 15₁₀ 88; sapientiae doctrina: *tonitruum Dei* 37₄ 87, 40₄ 61, *vox Dei* 37₂ 70, 37₄ 87, 95; sapientiae mandata: *viae luminis* 24₁₃ 136; sapientiae processus: *viae luminis* 24₁₃ 134, 28₂₃ 282. — *Vide Deus*
- sapphirus: est caelestis coloris 28₁₆ 210, pretiosus propter multas virtutes quas habet 28₁₆ 211
- sardius: est rubei coloris 28₁₆ 202, accendens animum ad gaudium et acuens ingenium 28₁₆ 203; per sardium nocumentum onychini refrenatur 28₁₆ 206
- sardonyx: est compositus ex sardio et onychino 28₁₆ 201; proprietatem habere dicitur quod luxuriam depellit, hominem castum et pudicum reddens 28₁₆ 207
- Satan: inter primas creaturas est conditus 40₁₄ 390; inter angelos factus creditur in principio 40₁₀ 291; secundum quosdam fuit excellentior inter ceteras creaturas 40₁₄ 392; in Scripturis dicitur primus daemonum 1₆ 253, sub figura Vehementis describitur 40₁₀ 282
- Intentio Satanae a Deo est aliena 1₇ 333, delectatur in terrenorum dominio 40₁₀ 319, *vide terra*; malitia Satanae fuit principium adversitatis Iob 40₁₀ 277, cf. 271, et est principium damnationis humanae 40₁₀ 278; Satan est princeps perversorum hominum 1₆ 480, 2₁ 15, omnibus damnatis dominatur 1₇ 406; calliditas Satanae ad explorandum quos decipere possit 1₇ 365; Satan circuiens et perambulans terram 1₇ 390; omnia quae per Satan fiunt divinae providentiae subiecta sunt 1₇ 364; Deus in nullo defert Satanae 41₃ 32; iustus viris Satan non quantum vult sed quantum permittitur nocere potest 1₁₂ 568, cf. 2₄ 119
- Dicere Dei ad Satan est ei notitiam praebere 1₇ 354, cf. 352; respondere Satan Deo est considerare omnia sua divino conspectui aperta esse 1₇ 355. — *Satan*: adversarius 1₆ 255; *Satanae pasci*: delectari eius 40₁₀ 319; *Satanae circuitus*: calliditas eius 1₇ 365. — *Vide Deus*, diabolus
- satisfactio, satisfacere: ad conversionem requiritur ut homo pro peccatis satisfaciatur 8₆ 96; non sufficit culpam confiteri nisi sequatur satisfactio 42₆ 44; singula peccata convenientibus satisfactionibus sunt expianda 1₈ 185; convenit humilis satisfactio ad expiandam superbiam cogitationis 42₆ 47; inter satisfactionis opera quasi praecipuum videtur esse oratio 8₆ 98; satisfactio infidelium indiget patrocinio fidelis 42₆ 76. — *Vide culpa*, offensa, poena; *Deus*
- Saturnus: motus stellae Saturnae tardior quam solis 38₂₂ 557
- saxum: saxa etiam fortissima exciduntur 14₁₈ 256; ceti maximi pendentes ad saxa 40₂₄ 625
- scelus, sceleratus: peccata commissa directe contra Deum scelera dicuntur 13₂₃ 346, cf. 36₈ 85, *vide peccatum*; scelerati leves adversitates sustinentes 6₃ 39
- scientia, scire, scibile: sapientiae et scientiae seminaria 38₂₄ 625; intellectus est principium scientiae 28₁₂ 156; anima per intellectum scientiam percipit 26₄ 48; ad scientias contemplativas plurimum valet auditus 12₁₁ 175, *vide auditus*; scientiae contemplativae non consueverunt in somnio revelari 33₁₄ 191; scientia non attingit originem pluviarum ut a Deo sunt 37₁₅ 229; sublimiorum scientiam non habet homo 38₄ 79; scientia humana quantumcumque excelsa non latet Deum 21₂₂ 228; non potest homo scire an verum sit quod ei dicitur nisi intelligat quid ei dicatur 23₆ 55; scire per certitudinem fidei 19₂₅ 250; scientiae dogmata 32₁₀ 99. — *Scientia speculativa: disciplina* 33₁₄ 190. — *Vide Deus*
- scindere: scindere tunicam solet esse tristitiae indicium 1₂₀ 753
- scirpus: idest iuncus 8₁₁ 166, cito crescit et fructificat 8₁₆ 258, ad sui conservationem exigit humorem in terra 8₁₁ 165, requirit aquam in terra occultatam 8₁₃ 203, desiccatur ex subtractione humoris 8₁₁ 174, 8₁₂ 179, 8₁₃ 205, 8₁₄ 254; scirporum processus et vita ad speciem tendit 8₁₉ 285; potest haberi fiducia de scirpo dupliciter 8₁₇ 262
- scriptura, scribere: solent ea quae atramento scribuntur per longinquitatem temporis deleri 19₂₃ 233; transmittimus sensus et verba nostra in posteros per scripturae officium 19₂₃ 228; scriptura in longinquum servatur per aliquam impressionem 19₂₃ 234
- Scriptura: est moris in sacra Scriptura loqui secundum aestimationem vulgarium hominum 26₈ 98, per tempus designare ea quae supra tempus sunt ex aliquibus quae dicuntur in tempore 1₆ 290, tempus dici bonum vel malum secundum ea quae in tempore aguntur 3₁ 72, res spirituales sub figuris rerum corporalium describere 1₆ 224; sacrae Scripturae concordat opinio Peripateticorum de tristitia 3₁ 12
- scrutator, scrutari: vias Dei homo non potest scrutari 36₂₄ 258; Deus est cordium scrutator et iudex 13₂₆, *vide Deus*
- scutum: scuta lignea per colligationem adunantur 41₆ 97; scuta fusilia sunt continua 41₆ 96; squamae ceti ad modum scutorum 41₆ 94, peccatores alios in malitia defendentes sunt quasi scuta corporis diaboli 41₆ 98
- secretum: conscientiae secreta rimatur Deus 16₂₀ 271. — *Vide Deus*
- sectare: consilium sectandi opera virtutum est acceptandum 21₁₆ 158
- securitas, securus, secure: qui aliis nocet in se securam vitam agere non potest 24₂₂ 263; tyrannus cum quibusdam secure conversans 15₂₃ 221; secure cum alio contendens 9₃ 26; in montibus silvestria animalia congregantur ad securitatem et otium 40₁₅ 417
- sedes, sedere: iudices olim in portis sedere solebant 5₄ 73; per nubes occultatur caelum sicut sedes alicuius hominis occultatur tentorio 36₂₉ 315. — *Sedes Dei*: caelum 35₆ 53, 36₂₉ 315, 38₂₄ 600
- seducere: qui sunt astuti in malo blandis verbis et fictis alios seducere solent 5₁₅ 266
- seges: segetes vento urente sicari et consumi consueverunt 4₉ 147; contra animalia quae possent segetes devastare custodia 39₁₁ 138; segetes in horreum domini reportandae 39₁₁ 153
- semel: qui semel peccaverunt proniores esse solent ad iterato peccandum 27₆ 62. — *Semel*: sufficienter 33₁₄ 136
- semen, seminare, sementinus: omnium semina humida sunt 38₈ 188; quaedam herbae sine semine producantur 5₆ 104; agricolans operarius semen a domino susceptum serit et multiplicatum reddit 39₁₂ 151; sementina vis 14₈ 82

Semen est superfluum alimenti 10,10 244, ex lumbis sive ex renibus ad membra genitalia derivatur 40,11 328; in generatione hominis primo occurrit seminis resolutio 10,10 242; se habet semen maris ad materiam quam femina ministrat sicut coagulum in generatione casei 10,10 248; semen hominis immundum est non secundum naturam sed secundum concupiscentiae infectionem 13 (14) 477. — *Semen*: filii 21,8 60; *dolores seminare*: praeparando calumnias 4,8 142

seminarium: simul cum anima rationali infunduntur divinitus quaedam seminaria virtutum 10,13 258; quaedam seminaria sapientiae et scientiae naturaliter indita rationi in cognitione primorum principiorum 38,8 625

semita: quorumnam sint semitae involutae 6,18 231. — *Semita*: processus 22,15 162

senectus, senex, senescere: quod senescit debile est et fini propinquum 41,23 414; humor naturalis consumitur propter senectutem 7,8 118; ex senectute corrugatur corpus 16,84, *vide* humor, spiritus; lignum senescens non potest attrahere alimentum 14,8 76, cf. 14,11 100; omnes homines senectutis tempore affliguntur propter invaliditatem 30,27 272; in senectute comparatur homo quasi stipulae siccae 13,25 387

Senes propter gravitatem aetatis maturius loquuntur 32,7 68, per experientiam longi temporis multa cognoscere potuerunt 32,71, excellunt in directione iuvenum 12,20 320; iuvenes debent reverentiam deferre senioribus 32,8 59; *mori senex* pertinet ad diuturnitatem vitae 42,16 200. — *Senectus*: *vespera* 11,17 249. — *Vide* antiquitas, experientia

sensus, sentire, sensualis, sensitivus, sensibiler: homo aliis animalibus similis est in natura sensitiva 6,8 66; naturale est sensibili naturae gaudere et tristari 3,1 8; sensualis pars non habet locum nisi ad corporalia et praesentia 3,15 385; sensus corporei et corporalia sunt 10,130; homo per sensus corporeos nec omnia corporalia conspicit 10,137, *vide* homo; inter alios sensus excedit visus 10,136, qui principatum tenet in vita sensibili 7,8 161, *vide* visio; auditus inter omnes sensus est disciplinabilior 12,11 175; experimentum a sensu est 12,11 172, *vide* experientia; ab occupationibus sensuum in die mens quendam

strepitum patitur 4,18 272; visiones apparentes vigilantibus ab usu exteriorum sensuum alienato 7,14 313; somnus fit immobilitatis exterioribus sensibus per vapores ascendentibus ad principium sentiendi 33,15 165; vis sensitiva non percipit bonum ex miseria 3,8 89; sensus fugit nocivum vel inconveniens 6,8 83; ea quae per sensus interiores apprehenduntur ut noxia cum tristitia recipiuntur 6,92; dolor exterior est secundum sensum 16,61, *vide* dolor; poena sensus per ignem gehennae 20,26 306

Sensibiliter homines percipiunt pluvias 37,15 228; vox Dei sensibiliter audita 38,1 35; intentio claritatis et caloris diversificata sensibiliter vel non 38,24 457; non apparet sensibiliter quod ad praesentiam maioris luminis lumen solis obtinebretur 25,78; secundum id quod sensibiliter apparet quomodo videatur esse caelum ad terram 26,83

Sensibilia sunt priora secundum nos, posteriora simpliciter et secundum naturam 12,14 205, sunt quaedam intelligibilia signa 37 (36,33) 16; per effectus sensibiles in cognitionem intelligibilem devenimus 37 (36,33) 17; inter omnes sensibiles effectus spiritualior est lux 37 (36,33) 18; divinam inspirationem percipimus cum obumbratione sensibilibus similitudinum (Dionysius) 38,1 32

Sensus et verba nostra transmittimus in posteros per scripturae officium 19,23 228; sensus litteralis est qui primo per verba intenditur, sive proprie dicta sive figurate 1,8 233; ea quae circa spiritualia intenduntur per figuras sensibiles non ad mysticum sensum pertinent sed litteralem 1,8 229; secundum litteralem sensum hic exponitur liber Iob Prol. 96

Sensum per malitiam depravatum habentes 24,18 133; ex persona sensualis partis Iob loquens 3,15 383, 39,25 370. — *Sine sensu*: *aeneus* 6,12 156

sententia, sententialiter: fervens desiderium peccandi compellit peccatorem contra suam sententiam agere 18,124; solent homines loqui contra sententias non intellectas 8,1 7; disputatio determinatur quasi per sententiam iudicii 38,2 38, tunc nihil restat dicendum nisi determinationis sententia reprobetur 38,2 39, *vide* disputatio; ille in iudicio invenitur iustus pro quo sententia fertur 13,18 257; sententia iudicis

est causa poenae condemnati 3,1 53; iudex sententialiter restituens et vindicans aliquem iniuriam passum 19,7 63

sepelire: sepeliri in terra: *dormire in pulvere* 21,26 261

septenarius: septenario dierum omne tempus agitur 5,19 320; septenarius est numerus universitatis 5,19 321, 42,8 69; septenarius sacrificiorum competit ad gravium delictorum expiationem 42,8 70

septentrio, septentrionalis: Arctos dicitur in graeco pars septentrionalis. 37,143; si imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis, oportebit ponere deorsum caeli in septentrione 23,85; quidam posuerunt sinistrum caeli in parte septentrionali 23,103, *vide* caelum; versus partem septentrionalem sol numquam accedit 23,139, inde tenebrosa dicitur 23,137, 37,22 332; in tenebris septentrionis invenitur fulgor auri 37,22 341, *vide* aurum; solent impugnationes insurgere a parte septentrionali 30,12 122, ubi habitabant barbarae nationes et homines magis feroces et bellicosi 30,12 124; venti septentrionales causant frigus in aere 37,132, cf. 38,18 364, *vide* ventus. — *Septentrionalis pars*: *sinistra* 23,112. — *Vide* aquilo

sepulcrum: sepulcro includitur mortuus homo 18,14 180, in quo iacens tenebras patitur propter duo 17,13 188; in sepulcris antiquis consueverunt thesauri inveniri 32,4 463. — *Sepulcrum*: *infernum* 17,13 183

sepultura: in sepulturis solemnibus solent viduae plorari 27,15 182

sequax: sequaces diaboli 40,28 675

serenitas, serenus: immutationes aeris diversae secundum quod aer variatur per tempestatem et serenitatem 38,22 427; sive sit tempestatem sive serenitas lux suam viam peragit 38,24 454; intentio claritatis et caloris cum aer fuerit serenus 38,24 457; serenitas subsequens tempestatem 38,24 447; aliud opus exercet homo tempore serenitatis et aliud tempore pluvioso 37,117

sermo: aenigma dicitur sermo obscurus 13,17 249. — *Sermones imperiti*: sermones praesumptuosi et falsi 38,2 51

sero, serotinus: in sero luna semper incipit apparere 38,32 562, Venus et Mercurius quandoque de mane, quandoque de sero 38,32 564; imber

- serotinus refrigerium praestat post aestum diei 29₂₃ 221
- serra: artifici attribuitur operatio serrae 10₁₀ 239
- servare: scriptura servata in longinquum per aliquam impressionem 19₂₃ 234; turpe est homini cum non servat ad quod alios inducit 4₃ 36
- servitus, servire, servus: servus est qui non sui causa est 1₈ 431; asinus domesticus videtur totaliter humanae servituti deputatus 39₃ 67, *vide* asinus; per servitutum perpetuam homo homini subiectus 40₂₃ 572; servus ad nutum oboediens domino propter timorem et tremorem 26₁₁ 158; Deo servire est inhaerere ei et in ipso spiritualiter habitare 41₉ 494, *vide* Deus
- sexus: sexus virilis ad perferendas molestias invenitur robustior 1₁ 10; viduarum consueverunt homines misereri propter fragilitatem sexus 24₃ 39
- siccitas, siccare, siccus: aer quandoque per siccitatem disponitur 36₂₇ 296, 37 (36₂₃) 2; ex sicca exhalatione generantur lapides 28₁ 17, 28₈ 98; terra propter sui siccitatem in pulverem resoluta 38₃₈ 666; terra saluginis inhabitata propter siccitatem 39₈ 93; si evellantur radices arboris de terra necesse est ut sicceat et pereat 19₁₀ 94; elephas est animal siccae complexionis 40₁₇ 438. - *Vide* ariditas
- sidus: siderum ortus et occasus fit per motum caeli 9, 177, *vide* caelum; siderum cursus certus intellectum gubernantem probat Prol. 20
- signare: ea quae signantur in sacculo diligenter conservantur 14₁₇ 241
- significatio: dicere quandoque refertur ad significationem qua conceptus cordis alteri exprimitur 1, 336
- signum: vestigia signa sunt per viam procedentis 11, 106; signa gaudii sunt musica instrumenta et humanae vocis cantica 30₃₁ 295; sensibilia sunt quaedam intelligibilium signa 37 (36₂₃) 16; bonitatis signa et initia in impio 20₈ 40; signa iustitiae in immundo 9₃₁ 688
- Sagittarius sapiens non percutit nisi ad signum 41₁₄ 250; claritas aurorae diversificatur secundum diversas partes elevationis signorum quae sol perambulat 38₁₂ 243. - Signa tristitiae: *sulphur* 18₁₅ 194; signum exauditionis: *vota reddere* 22₂₇ 289
- silentium, silenter: disputatio de re magna silenter audienda 21₅ 30. - *Silentium*: quies ab adversitatibus 31₃ 351
- silex: silex pretiosior est quam gleba terrae et aurum quam silex 22₂₄ 266. - *Silex*: montes lapidosi 28₉ 122
- silvester: silvestria animalia divina providentia procurantur 38₂₇ 491, absque hominum providentia 39₆ 65, in montibus congregantur ad securitatem et otium 40₁₅ 417; asini silvestres a servitute hominis liberi 39₆ 69, *vide* asinus; maxime domesticabile silvestrium est elephas (Aristoteles) 40₁₀ 306, *vide* elephas; silvestria loca inhabitat leaena 28₈ 119; inter silvestria rinoceros 39₁₁₇. - Asinus silvester: *onager* 24₅ 57, 39₆ 69, 71
- similitudo: naturaliter homo intelligit quid est bonum ex similitudine divinae bonitatis 23₁₁ 178; cum quadam obumbratione sensibilibus similitudinum divina inspiratio percipitur in hac vita (Dionysius) 38₁ 32; locutio per similitudines: parabola 27₁ 13. - Similitudo: *umbra* 10₂₁ 452. - *Vide* Deus
- simplicitas, simplex: simplicitas proprie dolositati opponitur 1₁ 31, 31₈ 89; iustorum simplicitas a divitibus contemnitur 12₈ 81, tamen suo tempore a fine debito non fraudatur 12₈ 83; quandoque simplices per fraudulentiam calumniose laeduntur 29₁₆ 147
- Homines non per simplicem apprehensionem percipiunt sapientiam veritatis 28₂₇ 339. - Simples instruere: *caeco oculum esse* 29₁₅ 139
- simul: in productione caelestium corporum simul materia cum forma producta 37₁₈ 268; aqua non tota simul cadens sed guttatim 26₈ 115, cf. 123; favilla non habens humorem ut simul se teneat 21₁₈ 180. - *Simul*: aequaliter 21₂₆ 261, non separatim 40₈ 197, non successive sed subito 40₈ 199
- simulatio, simulare, simulator: simulatores praetendunt iustitiam quam non habent 36₁₈ 120, cum sint iniqui se iustos profitentur 13₁₆ 235, ex hoc ipso gravius peccant 36₁₃ 123; ex parvitate animi contingit quod homines sint simulatores 36₁₄ 140, inde effeminatis comparantur 36₁₄ 139; simulatores non de facili paenitent 36₁₃ 126, ab adversitate non liberantur 36₁₄ 133
- Simulata aequitas est duplex iniquitas 27₈ 102; favor captus ex simulatione 20₆ 43, 20₈ 48; in tempore prosperitatis amicitiam simulantes 6₁₈ 231; simulationem Deus magis detestatur 36₁₃ 125, *vide* Deus; diabolus simulans homini subici 40₂₃ 582. - Simulator: *hypocrita* 13₁₆ 234, 27₈ 101. - *Vide* calliditas, hypocrita
- singularis: lex divini regiminis universa et singularia et minima sub certo ordine dispensat 11₈ 72
- sinistrorsum, sinistrum: sinistrorsum est differentia positionis in caelo 23₈ 79; si imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis, oportebit ponere sinistrum caeli in oriente 23₈ 85; secundum quosdam sinistrum caeli intelligitur pars septentrionalis 23₈ 96, *vide* caelum. - *Sinistra*: pars septentrionalis 23₈ 112
- sinus: quod in sinu absconditur in occulto habetur et firmiter conservatur et carum reputatur 19₂₇ 347. - *In sinu*: in occulto cordis 23₁₂ 204
- situs: situm suum conservant stellae fixae 38₃₁ 530; ex diversitate situs planetarum magis intelligitur earum motus 23₈ 135; ratio divinae dispositionis designat determinatum situm terrae in partibus universi 38₁₂₄; quidam antiquorum situm terrae et aliorum elementorum non attribuerunt rationi ordinanti sed necessitati materiae 38₄ 96; situm fundamenti comprehendit artifex per extensionem lineae mensuralis 38₈ 120
- societas, socialiter: delectantur vivi in societate humana ordinata 10₂₂ 481; in die relevatur animus hominis ex hominum societate 17₁₂ 171; non omnes mali omnibus socialiter concordant 41₁ 110; societas hominum obliviscitur mortui, gaudet in successoribus 8₁₈ 289; bonorum angelorum societas in nullo detrimentum est passa ex educatione diaboli 26₁₃ 194; per separationem a societate diaboli purgati sunt angeli 41₁₆ 299
- sol: solis magnitudo non potest assignari ex aliquo principio naturali 5₈ 156; sol a Deo movetur 38₂₈ 496, suo proprio motu movetur ab occidente in orientem 38₂₈ 559, numquam accedit versus septentrionem 23₈ 139; solis motus ad alias stellas planetas 38₂₃ 557, *vide* stella, planeta; sol est causa diei 14₆ 31, *vide* dies; per motum caeli fit solis ortus et occasus 9, 177, *vide* caelum; secundum apparentiam tantum sol

aliquando non oriri videtur 9, 182; quando sol est in signo velocis ascensionis cito oritur 38₁₂ 245, cf. 243, *vide* diluculum; claritas solis apparet in aere ante ortum solis et etiam post occasum, propter reverberationem radiorum solis ad nubes 37₁₁ 174; ex dispositione divina sol occultatur a nobis per tenebras noctis 28, 57, *vide* tenebrae

Nihil videtur esse pulchrius in corporibus quam radii solares 41₂₁ 367; ex radiis solis reverberatis ad nubes resplendet lumen in aere 37₁₁ 171; solis lumen non obtenebratur sensibilibus ad praesentiam maioris luminis 25, 78; luna et stellae ad praesentiam corporalis solis obfuscantur 25, 80; claritas diei aufertur ex subtractione solis, ut patet quando sol eclipsatur 3, 187, ex oppositione nubium occultantium radios solis 3, 190, 37 (36₂₂) 10; calor solis numquam pertingit inter convalles montium 28, 72; aquilo causat frigus propter remotionem solis a plaga caeli quae vocatur Arcturus 37, 146; pars meridionalis calidior est propter solis propinquitatem 38₁₈ 366; viriditas scirpi deficit sole desiccante terrae humorem 8, 254; propter solis exustionem humor terrae in saporem salis conversa 39, 95; utile est frumento quod aliquando nubibus obumbretur ne desiccetur continuus solis ardoribus 37₁₁ 165; aliqui putaverunt per actionem solis aliquam partem terrae exsiccata esse 38, 181

Metalla generantur ex vaporibus humidis resolutis a terra per virtutem solis et aliarum stellarum 28, 14; sol et alia caelestia corpora sunt proxima causa efficiens generationis pluviarum 38₂₈ 497; solent venti gyrum quendam facere sequentes motum solis 37₁₂ 183; secundum circularem motum solis annuum, circulatio quaedam fit in dispositione aeris 7, 197

Caelestes virtutes per illuminationem divinam diriguntur sicut homines per hoc quod super eos surgit lux solis 25, 56; secundum astrologos nativitas diurna est laudabilior, principaliori sideris existente super terram, idest sole 3, 120. — *Sol*: tribulatio 8, 261

solatium: solatium in adversis minuit dolorem 6₁₃ 173; solatio virorum destitutae viduae 24, 39

soliditas, solidare: soliditas maxima est per veritatem 31, 73; dicuntur

vana illa quae soliditatem non habent 31, 72; nubes soliditatem non habent 36₂₈ 304; ex percussione malleorum incus magis solidari videtur 41₁₅ 276

solitudo, solitarius: elephantibus in solitudinibus manent (Aristoteles) 40₁₈ 425; solitudo habitationis onagri 39, 96; sapientes quando solitarii sunt magis secum loqui possunt 7₁₃ 304; Dei solitudo 23₁₃ 212, *vide* Deus

sollicitudo, sollicitate: requiritur quod aliquis tota mente sollicitudinem adhibeat ad Deum imitandum 23₁₁ 189; sollicitudo divina demonstrat esse aliam vitam hominis 7₁₈ 414, cf. 409, *vide* Deus; illi qui multa sibi inordinate congregant nimia sollicitudine affliguntur 20₂₂ 254; sollicitudo inefficax causat dolorem 9₂₈ 641.—Obstaculum ex sollicitudine humana: *ianua* 30₁₄ 163; sollicitate excogitata peccata: *adventiones* 20₁₈ 207

solutio: dolor secundum sensum, puta ex solutione continui proveniens 16, 61

somnium: somniorum causa naturalis est sopor 33₁₅ 163; somnia dormienti apparent 7₁₄ 312, plerumque sunt reliquiae praecedentium cogitationum 4₁₆ 325, nec sunt magnae significationis 4₁₆ 328, irreparabiliter transit eorum cognitio 20, 75

Aliquando propter nimiam commotionem fumositatum et humorum omnino non apparent somnia 4₁₆ 312, vel apparent somnia perturbata et instabilia sicut in febricitantibus 4₁₆ 315, 33₁₅ 170, et absque significatione existentia 4₁₆ 318; cum humores et fumositates resederint apparent somnia quiete et ordinata 4₁₆ 319; homines maxime ordinata et significativa somnia vident quando quiete dormiunt 33₁₅ 169; huiusmodi somnia solent esse veriora 4₁₆ 322; scientiae speculativae non consueverunt in somnio revelari 33₁₇ 191; frequenter homo in somniis corripitur de peccatis commissis 33₁₇ 193. — *Vide* phantasma

somnus: fit immobilitatis exterioribus sensibus per vapores ascendentes ad principium sentiendi 33₁₅ 165, per soporem 33₁₆ 177; frequentius in somno homo videt illos cum quibus consuevit conversari 4₁₆ 327; in somno spirituales revelationes minus discerni possunt a somniis frivolis et consuetis 4₁₆ 339; est gravius pati somni defectum in nocte quam in die 17₁₂ 170; post

somnum tristitia mitigatur 7₁₃ 297. — *Somnus*: mors 3₁₃ 349

sonare: misereri secundum quod misericordia in passionem sonat 10, 87
sonus, sonitus: sonus tonitruum causatur dum ex ventis nubes impelluntur 38₂₅ 468, *vide* tonitruum; aqua maris sonum facit 3₂₄ 509; sono instrumenti vigiles declarant propinquitatem diei 38₃₇ 641; sonus hastae et clipei equum non stupefacit 39₂₈ 257; Deus loquens corporeo sono formato in subiecta creatura 1, 344, cf. 37₂ 61, *vide* Deus

Sonitus caeli ex quo gallus discerneret ad cantandum 38₃₇ 644; ex motu caelorum Pictagorici posuerunt sonitum harmonizatum provenire 38₃₇ 651; talis consonantia sonorum vocari posset contentus caeli 38₃₇ 654; Aristoteles probat quod ex motu caelestium corporum nullus sonitus procedit 38₃₇ 656

Sophar: *vide* Iob

sopor: causatur somnus immobilitatis exterioribus sensibus per soporem 33₁₆ 177, quod fit per vapores ascendentes ad principium sentiendi 33₁₅ 164

sordidus: homo qui sapientia caret videtur sordidus 18, 29; signa tristitiae demonstrare quantum ad nigras et sordidas vestes 18₁₅ 190

soror: sorores frequenter despiciuntur a fratribus 1, 116

sors: sors hominum post mortem quantum ad corpus aequalis erit 21₂₈ 257; sors peccatoris maledicta 24₁₈ 207

spargere: *lux sparsa*: indifferenter effusa 38₂₄ 460; verba inordinate spargere: *iaclare verba* 18, 15

spatium, spatiositas: sub superiori hemisphaerio caeli nihil nobis apparet nisi spatium aere plenum, quod vulgares homines reputant vacuum 26, 95; in pluviis mirabile est quod longo spatio terrarum superfunduntur 36₂₈ 308; ad longum spatium vestigium navis transeuntis relinquitur 41₂₃ 402; pertinet ad prosperitatem terrenam spatiositas domorum 27₁₈ 206

species: speciei bonum propter se intentum in corruptibilibus 7₁₇ 380, 8₁₉ 285, potest esse perpetuum 7₁₇ 393; divinitus unicuique speciei ordinatus est proprius cibus 7₁₇ 388; cassia est species aromatica 42₁₄ 176; oportet vitare non solum mala sed etiam ea quae habent speciem mali 39₂₄ 352

speciositas, speciosus: homo ornatur ex specioso vestimento 40, 118; omnes boni angeli et homines speciosi sunt ex participatione divinae sapientiae et iustitiae 40, 116, hoc ad misericordiam Dei pertinet 40, 124. - *Vide* decor, ornatus

speculativus: in speculativis, per ea quae homo intelligit, rationes deducit ad conclusiones 12, 197

spes: radix spei est duplex: una ex parte divini auxilii, alia vero ex parte auxilii humani 19, 98, *vide* auxilium; est hominis fundamentum id cui principaliter spes eius innititur 22, 177; liberationem sperare per adiutorium amicorum 15, 209; inordinata spes in praesumptionem degenerat 13, 225; qui fraudulentè propriam utilitatem quaerunt plerumque a sua spe deficiunt 6, 235; qui providentiam negant spem suam ponunt in solis temporalibus 22, 179; impii carent fulcimento divinae spei 21, 184; potest remanere spes de irato 19, 107, si ira in odium transeat iam non restat spes 19, 108; ab inimico non speratur remedium 19, 111, cf. 15, 222; spes iusti de Deo in tempore necessitatis vel tribulationis 27, 108, 27, 118; ad bonum noctis pertinet quod decoratur ex spe diei 3, 281. - *Spes ligni*: naturalis aptitudo ut iterum reparatur 14, 70

sphaera: quidam asserunt luminaria moveri per motus diversarum sphaerarum 38, 384

spina: spina etiam iumenta pungendo laedit 31, 406

spirare: per animam homo et intelligit et spirat 26, 47

spiritus, spiritualis: nihil in terrenis spiritualibus aequari potest 1, 442; virtus spiritus maior est quam carnis 4, 293; ad motum localem corpus spiritui oboedit 1, 711, 715; spiritualior inter effectus sensibiles est lux 37 (36, 38) 18

Spiritus caelestes sunt creaturae excellentiores, in quibus terminatur ordo creaturarum ab inferioribus ascendendo 28, 299; substantiae spirituales nobis sunt ignotae 5, 166; caelestium spirituum ministerio tota corporalis creatura divinitus procuratur (Augustinus) 9, 361; caelestes spiritus sub Deo curvantur quia ei per omnia oboediunt 9, 364; spiritus homines ad aliqua agenda movent, boni quidem ad bona mali autem ad mala 1, 256; ea quae per homines aguntur dicuntur

in Scripturis eisdem spiritibus mediantibus ad divinum examen referri 1, 259; apparitiones fiunt a spiritu et bono et malo 4, 350; ad praesentiam spiritus carnis pili inhorrescunt 4, 294; Origenes quoscumque spiritus creatos etiam nunc instabiles asserit et posse ad pravitatem perducere 4, 452

Inter incorporeos spiritus quidam sunt boni qui, puritatem in qua creati sunt conservantes, divina gloria perfruuntur 1, 242; per gratiam assecuti sunt ut immobiliter Deo inhaereant ipsum per essentiam videntes 4, 455; a Deo ornati sunt caelestes spiritus ornamentis donorum spiritualium 26, 183; spiritus boni in Scripturis interdum dicuntur angeli, idest nuntii, quia divina hominibus annuntiant 1, 245, interdum autem filii Dei dicuntur in quantum Deo per participationem gloriae assimilantur 1, 247, *vide* angelus; etiam in visionibus quae a bono spiritu procedunt interdum commotiones magnae et voces horribiles audiuntur 4, 368; cum a bono spiritu apparitio procedit, timor in consolationem finitur 4, 353

Mali spiritus quidam sunt per propriam culpam 1, 249, in Scripturis daemones dicuntur 1, 253, *vide* daemon; a spiritu malo frequenter visiones mendaces ostenduntur 4, 362, in apparitione hominem perturbatum relinquit 4, 357; non licet per immundos spiritus occulta perquirere 4 (5) 582; spiritualis Leviathan scilicet diabolus 41, 297, *vide* diabolus

Homo compositus est ex natura spirituali et carne terrena 1, 384; inferiores spiritus rationales, scilicet animae, per superiores spiritus incorporeos administrantur 1, 239; ablato spiritu divinitus homini dato, deficit carnalis vita 34, 157; requiescit spiritus licet carne afflicta propter spem finis 9, 439; superbus propter praesumptionem spiritus contra Deum currere dicitur 15, 254

Accedit homo ad Deum per spirituales actus 31, 27; mens Deo coniungitur spiritualibus affectibus 1, 435; spirituales actus maxime impediuntur per delectationem veneream 31, 28; spiritualem auditum praecipue impedit voluptas carnalis 38, 63

Ad spiritualia bona secundum rationalem mentem ordinatur homo 1, 386; boni percipiunt quasi suam

partem et hereditatem spiritualia bona 27, 153, *vide* iustus; per disciplinam spiritualem Deus docet spiritualia bona sperare 17, 75; maxime admirandum quod homo terrenus ad spiritualium possessionem promoveatur 37, 45; hypocrita cor habet negligens ad spiritualia 8, 223. - *Vide* bonum

Vita corporis est per vitales spiritus qui a corde ad omnia membra diffunduntur 17, 10, quando in corpore durat corpus vivit 17, 12, quando virtus caloris naturalis incipit debilitari in corde, huiusmodi spiritus minuuntur 17, 13; debilitas vitalis spiritus abbreviat dies vitae 17, 17

Spiritus sanctus est spiritus sapientiae et intellectus 32, 84; Iob intellexit per Spiritum sanctum suam adversitatem a diabolo procuratam Deo permittente 16, 91; non erat conveniens ut percussus diabolus per privationem gloriae cum ornatis per Spiritum sanctum remaneret 26, 185

Spiritus: ventus 4, 154; *spiritus Dei*: respiratio hominis 27, 37; *spiritus hominis*: anima 34, 152; *spiritus uteri*: voluntas loquendi 32, 172; spiritus caelestes: *caeli* 26, 183, *finis mundi* 28, 298; spirituales creaturae: *columnae caeli* 26, 154. - *Vide* Deus, angelus, anima, caelestis

spissitudo: spissitudo carni in ceto 41, 225

splendor: non potest homo reputari splendens splendore iustitiae si divinae iustitiae comparetur 25, 85; aurum habet pulcritudinem ex splendore 28, 216; fortiter commoto capite vel oculis videtur nobis quod emicet quidam splendor ignis 41, 145; splendor ignis, scilicet irae aut concupiscentiae aut inanis gloriae 41, 151, *vide* diabolus

spoliare: spoliare domos primo manentium non esset 24, 154

sponte: quaedam herbae sine semine producuntur de quibus dicitur quod eas humus sponte profert 5, 104; qui sponte ponit pedem in reti se praeparat captioni 18, 103; ille qui se sponte ingerit ad peccandum ad hoc se disponit ut processus eius impediatur 18, 104, 18, 112

spuma: unguenta bullientia faciunt maiorem spumam in superficie quam simplex aqua 41, 394; propter commotionem et spumam generatam in aqua ad longum spatium

vestigium navis transeuntis relinquitur 41₂₃ 402

squalere: *squalentes*, idest deturpati 30, 41

squama: in corpore alicuius piscis non quaelibet squama coniungitur cuilibet sed una uni per ordinem 41, 108; quandiu piscis est vivus et fortis et squamae eius sunt in vigore, inter eas aer non potest transire 41, 112, quando vero squamae desiccantur, earum coniunctio remittitur 41, 115; squamae cetus sunt compressae ad modum piscium multas squamas habentium 41, 102, *vide* cetus, Leviathan